patrimonio netto e contabilizzati a conto economico nello stesso periodo in cui viene rile-
vata l’operazione oggetto di copertura. L’utile o la perdita non associati ad una copertura o
quella parte della copertura diventata “inefficace” sono iscritti a conto economico imme-
diatamente.

Sensitivity analysis – strumenti derivati
La perdita potenziale di fair value, effetto a conto economico e a patrimonio netto, degli
strumenti finanziari derivati detenuti al 31 dicembre 2022 è riportata nella tabella seguente
dalla quale si evince che una variazione in diminuzione dei tassi di interesse di riferimento
di 100 basis points determinerebbe un impatto negativo a stato patrimoniale di € 1.333
mila, al netto dell’effetto fiscale; una variazione in aumento dei tassi di interesse di riferi-
mento di 100 basis points determinerebbe invece un impatto positivo a stato patrimoniale
di € 1.333 mila, sempre al netto dell’effetto fiscale.

Strumento
finanziario Controparte Scadenza Nozionale  +100 bps shift parallelo curva

dei tassi di interesse
 -100 bps shift parallelo curva

dei tassi di interesse

Impatto
conto

economico

Impatto
Patrimonio

Netto

Impatto
conto

economico

Impatto
Patrimonio

Netto

IRS amortizing BPM 30/06/2025 5.077   107   -107

IRS amortizing BPM 30/06/2025 2.901   61   -61

IRS amortizing BPM 30/06/2025 1.024   22   -22

IRS amortizing Unicredit 30/06/2025 5.077   107   -107

IRS amortizing Unicredit 30/06/2025 2.901   61   -61

IRS amortizing Unicredit 30/06/2025 1.025   22   -22

IRS amortizing Intesa 30/06/2025 4.352   92   -92

IRS amortizing Intesa 30/06/2025 2.487   52   -52

IRS amortizing Intesa 30/06/2025 878   19   -19

IRS amortizing BPM 31/03/2025 2.400   32   -32

IRS amortizing BPM 30/09/2028 15.000   509   -509

IRS amortizing MPS 30/09/2026 18.750   398   -398

Effetto fiscale
(tax rate 27,5%)   -149   149

TOTALE GRUPPO   61.872   1.333   -1.333

92 note esplicative al bilancio consolidato

Rischio di liquidità
Il rischio di liquidità si può manifestare a seguito del potenziale ritardo degli incassi da
parte dei Committenti, in buona parte di natura pubblica, anche a seguito di maggiori costi
sostenuti nell’esecuzione dei lavori per motivi non imputabili al Gruppo ed ai lunghi tempi
necessari per ottenere il ristoro degli stessi da parte delle committenze.
Il Gruppo ha adottato una serie di politiche e di processi con l’obbiettivo di garantire un’ef-
ficace ed efficiente gestione delle risorse finanziarie riducendo il rischio di liquidità attra-